Did Cajetan know these authors and read these texts? This is doubtful, since their names never appear in his writings.

³⁴ Capreolus was a contemporary of Thomas of Claxton; his *Commentary on the Sentences* dates from 1408-1411. He may be counted among the [126] most faithful Thomists. Here is the essential passage from his discussion against Scotus:

“Ad omnes ejus probationes (scil. Scoti), dicitur generaliter quod utique bene probant quod ens habeat unum conceptum communem Deo et creaturis et decem praedicamentis, sumendo conceptum pro conceptione quam intellectus format dum concipit ens.—Si autem loquamur de conceptu objectali, qui non est aliud quam intelligibile quod objicitur intellectui formanti dictam conceptionem, sicut natura humana diceretur conceptus objectalis illius intellectionis qua intelligitur homo in quantum hujusmodi, tunc distinguendum est de unitate.—Quia, vel potest intelligi de unitate attributionis, eo modo quo multa habentia attributionem ad unum, dicuntur unum attributive; vel potest dici de unitate quae attenditur penes aliquam formam vel naturam quae participatur a multis, qualis est unitas generis vel speciei... Si loquamur de primo modo unitatis, sic conceditur quod ens habet unum conceptum communem Deo et creaturis objectalem: unum quidem, non per indivisionem alicujus formae in eis participatae, sed unum per attributionem, quia creaturae dicuntur entia ex imitatione et attributione ad Deum; et ulterius accidens, ex imitatione substantiae et attributione ad illam. Et ideo ille conceptus objectalis non est unus tanta unitate quanta conceptus objectalis generis dicitur unus, vel conceptus speciei, sed multo minore” (*In I Sent.*, d. 2, q. 1, 4; Paban-Pègues ed., t. I, p. 141).

³⁵ Still, the formalistic language of the *Sentences* is what underlies the foregoing explanation. The most personal metaphysical intuition of Thomas is hardly ever found even among the most faithful disciples.

³⁶ The necessary historical information appears in the following works: J.-G. Brotto and G. Zonta, *La Facoltà teologica dell'Università di Padova*. Parte I, Padua 1922.—M.-J. Congar, “Bio-bibliographie de Cajetan.” In a special number of the *Revue Thomiste* dedicated to Cajetan, RT 39 (1934-35) 3-49.—M.-H. Laurent, “Introduction” to the *De Anima* of Cajetan. Rome, 1938: “If one wants to grasp the living reality of Cajetan’s work,” he writes, “if one wants to perceive his profound originality, it is necessary to consider it not in itself, detached from its environment, but it is indispensable to put it back within the age in the presence of which it had been worked out an initial investigation is therefore required: to examine in summary fashion the philosophical systems that Cajetan could have known and which either by their doctrine or by their method they could have influenced the elaboration of his own work” (“Si l’on veut saisir la réalité vivante de l’œuvre de Cajetan,” writes the last-named author, “si l’on veut percevoir sa profonde originalité, il est nécessaire de la considérer non